486 Persona que es dedica, professionalment, a l'estudie de la física. Fins i tot, antigament feia les funcions de metge.

Diccionari valencià escolar. Francesc Ferrer Pastor. València, 1992.

promitto et cetera, dictos triginta florenos vobis solvere ut dictum est et cetera omni et sub obliquo et cetera. Actum Valencie.

Testes , discretus Bernardus Çaydia, notarius, et Raymundus Bonet.’’

ARV. *Protocol de Francisco Zaidia*, núm. 3002.

Sanchis Sivera, 1914, p. 13, 1930, pp. 30 i 31.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp. 384 i 385, doc. 673.

Malauradament Guillem Cases va morir abans d'acabar-lo. La referència documental del mes de novembre així ho confirma. En aquest mes es fa constar la reclamació efectuada, davant el Justícia Civil de València, per Jaume Mestre, com a procurador de Pere Balaguer, jutge assignat pels béns del dit pintor, ara difunt, pel pagament de 70 lliures, preu de cert alberg, situat a la parròquia de Sant Tomàs de València, que dit Pere Balaguer havia venut al pintor.

El fet que Guillem Cases no acabara el retaule més a dalt esmentat, dóna pas al compromís efectuat per Pere Nicolau, pintor d'origen català, establert a València des de l'última dècada del segle XIV, per a finalitzar-lo. Pere de Soler el va encomanar a Guillem Cases, baix l'advocació de sant Llorenç, acabant-lo el pintor Pere Nicolau cobrant 40 florins d'or d'Aragó, tal i com hi havien concordat i 8 florins més de gratificació. El dia 16 de setembre de l'any següent, es cancel·là l'esmentat document.

“Ego, Petrus Nicholai, pictor valencia, scienter per pactum speciale promitto e convenio bona fide vobis, venerabile magistro Petro de Solerio, civi eiusdem presentis, perficere de pictura et de aliis necessariis quoddam retabulum de istoria beati Laurenci quod depingere incepit et partem aliquam perfecit Guillelmus Cases, videlicet, de auro et *adzur d'Acre* eo modo quo ipse incepit et melius si potero, ac etiam scamnum et *polseres*, quod retabulum, scamnum et *polseres* sunt per me depingende cum istoriis secundum quod [(dictus Guillelmus promissit cum instrumento facto)tatxat] per venerabile Anthonium de Canalibus, magistrum in sacra pagina, est ordinatum. Quod retabulum cum suis scamno et polseris dabo vobis perfectum et fixum in capella dicti beati Laurencii in conventu fratrum predicatorum Valencie, sub cum quadam imagine fienda in quadam cortina que stare debet ante dictum altarem hinc ad festum Pasce Resurreccionis Domini proxime futurum, omni excepcione remota. Vos vero detis michi pro feccionem omnium predictorum quadraginta florenos auri Aragonie, de quibus favor a vobis habuisse viginti florenos [residuos] viginti florenos michi detis dicto retabulo perfecto et fixo. Et ego, dictus magister Petrus et cetera,[...] promitto et cetera, [...] alter alteri vicissim promittimus predicta attendere sub pena viginti florenos, rato manente pacto et cetera, executio et cetera. Et nos dictus magister [...] de predictis situs dono [...] principalem obliquo, videlicet Egidium Sagra, brodatorium Valencie, presentem, quia ego dictus Egidius [...].